
 1

Ripartizione Relazioni Studenti  
 

IL RETTORE 

 
VISTO il D.R. n. 2484 del 12.7.2013 con il quale è stato emanato – per l’anno 

accademico 2012/13 - il bando di concorso per l’ammissione al corso di 
laurea in Culture Digitali e della Comunicazione, attivato presso il 
Dipartimento di Scienze Sociali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, 
afferente alla classe delle lauree 40 (classe delle lauree in Scienze 
Sociologiche), e sono stati messi a concorso i sotto indicati posti: 

 
- n. 245 posti per cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 

soggiornanti in Italia;  
- n. 5 posti riservati ai cittadini non comunitari residenti all’estero. 

 
CONSIDERATO che al termine di scadenza per la presentazione delle domande di 

ammissione al corso di laurea sopra indicato il numero delle domande 
medesime era inferiore (115) rispetto ai posti disponibili (n. 245); 

 
TENUTO CONTO che la prova di ammissione si è ugualmente svolta con valore di 

prova di verifica delle conoscenze per l’accesso al corso di laurea in questione, 
ai sensi del 1° comma dell’articolo 6 del D.M. 270/04; 

 
RILEVATO che alla prova concorsuale sono stati ammessi con riserva 8 candidati che 

non avevano presentato istanza di partecipazione al concorso medesimo con 
le modalità indicate nel bando di concorso sopra citato e che gli stessi 
possono, comunque, essere ammessi all’immatricolazione considerato che il 
numero dei partecipanti alla prova non ha superato quello dei posti messi a 
concorso; 

 
CONSIDERATO che alla procedura concorsuale in discorso ha partecipato un solo 

cittadino extracomunitario residente all’estero e che, pertanto, ai sensi 
dell’articolo 1 del citato bando di concorso, è possibile procedere 
all’attribuzione dei posti residui disponibili ai candidati risultati idonei nella 
graduatoria relativa ai cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia, in aggiunta al numero di posti indicato all’articolo 1 del 
bando medesimo;  

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali, con la quale è stato 

stabilito, ai sensi del Regolamento Didattico del corso di laurea in questione, 
che i candidati riportanti un punteggio alla prova concorsuale inferiore a quello 
determinato dalla commissione esaminatrice alla luce dei risultati complessivi 
della prova, vengono ammessi all’immatricolazione con OFA che verranno 
assolti superando un’apposita ulteriore prova di verifica, senza il superamento 
della quale non potranno sostenere gli esami di profitto; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3058 del 24/09/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 2

 
TENUTO CONTO che la commissione esaminatrice ha determinato in 20 punti la 

soglia del punteggio al di sotto del quale i candidati vengono ammessi con 
l’obbligo di sostenere un colloquio integrativo; 

 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura 
concorsuale per l’accesso al corso di laurea in Culture Digitali e della 
Comunicazione del Dipartimento di Scienze Sociali (classe L 40 - classe delle lauree 
in Scienze Sociologiche) – a.a. 2013/14 – di questo Ateneo, si dispone quanto 
segue: 
 

Art. 1. I candidati indicati nell’elenco allegato al presente decreto – allegato 1 - sono 
ammessi all’immatricolazione al Corso di Laurea triennale in Culture 
Digitali e della Comunicazione per l’anno accademico 2013/2014. Sono 
ammessi all’immatricolazione anche i presenti alla prova che non hanno 
presentato la domanda di partecipazione secondo i termini e le modalità 
fissate nel bando di concorso. L’immatricolazione è subordinata al pagamento 
del contributo di mora stabilito per l’a.a. 2013/14. 

 

Art. 2. I candidati che hanno riportato alla prova di cui sopra un punteggio inferiore a 
20 vengono ammessi all’immatricolazione con Obblighi Formativi Aggiuntivi 
che potranno essere assolti superando un’apposita ulteriore prova di verifica; 
tali candidati non potranno sostenere gli esami di profitto fino al superamento 
della prova di verifica di cui sopra. 

 

Art. 3. E’ approvata la graduatoria finale di merito relativa al concorso per 
l’ammissione di 1 cittadino extracomunitario residente all’estero al citato corso 
di laurea. E’ dichiarato vincitore e, pertanto, ammesso all’immatricolazione nei 
termini e con le modalità fissate dal bando di concorso i seguenti candidati: 

 

1. Wang Hanbin, nato il 3.4.1993, cittadinanza cinese, punti: 11,50. 

 

Art. 4. L’immatricolazione dovrà essere effettuata esclusivamente tramite procedura 
telematica, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto ed 
entro il termine perentorio delle ore 24.00 del 4 ottobre 2013, secondo 
le modalità indicate nel citato articolo 14. 

 

Napoli,  

IL RETTORE 

Massimo Marrelli 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento di approvazione della graduatoria 
finale di merito: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento di approvazione 
della graduatoria finale di merito: dott. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3058 del 24/09/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 3

Maurizio Tafuto 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3058 del 24/09/2013
Firmatari: Marrelli Massimo


